

چهارشنبه ۱۹ دی ۱۴۰۳

وطن امروز | شماره ۴۲۲۶

## [ بین الملل ]

### دور دنیا

## افزایش حضور رژیم صهیونیستی در کرانه باختری

اسرائیل کاتس، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی بعدازظهر دیرروز از محل وقوع عملیات «کدومیم» در شمال غرب کرانه باختری بازدید کرد؛ محلی که یک اتوبوس و خودروی اسرائیلی روز دوشنبه در نزدیکی آن مورد حمله قرار گرفتند که به دنبال آن ۳ شهركشنین هلاک و ۹ صهیونیست دیگر مجروح‌شدند.ارتش اسرائیل هنوز (تا لحظه تنظیم این گزارش) نتوانسته عوامل این عملیات‌رادستگیر کند.اسرائیل کاتس که دپروژه به‌همراه چند نفر از مقامات امنیتی این رژیم به کرانه باختری رفته بود، عملیات روز دوشنبه را «یک اقدام جنگی» خواند و گفت اسرائیل به این عملیات پاسخ خواهد داد. وی اضافه کرد: «ستوری به ارتش ابلاغ شده است که تعداد نیروها را در در کرانه باختری افزایش دهد». کاتس در ادامه گفت: «با قدرت علیه عوامل این عملیات و افرادی که آنها را فرستاده‌اند و همچنین کسانی که از آنها حمایت می‌کنند، اقدام خواهیم کرد». بسیاری از مقامات اسرائیلی واکنش شدیدی به عملیات روز دوشنبه نشان داده‌اند. بزلال اسموتریچ، وزیر دارایی رژیم صهیونیستی گفت باید برخی شهرهای کرانه باختری مانند غزه به ویرانه تبدیل شوند. یائیر لاپید، رهبر احزاب اپوزیسیون در فلسطین اشغالی نیز بشدت کابینه این رژیم را به باد انتقاد گرفت و گفت اعضای کابینه مسؤول اتفاقات پیش آمده در کرانه باختری هستند. پس از افزایش فشارها بر کرانه باختری طی چند ماه گذشته از سوی رژیم صهیونیستی و پس از آن تشکیلات خودگردان فلسطین عملیات‌های مبارزان مقاومت اسلامی فلسطین، در این ناحیه افزایش یافته است؛ اقدامی که منجر به ترس و وحشت مقامات صهیونیست شده و تشکیلات خودگردان را نیز نگران کرده است. بسیاری از تحلیلگران امنیتی رژیم صهیونیستی کرانه باختری را به دلیل افزایش فشارهای دولت افراطی رژیم صهیونیستی و تشکیلات خودگردان در آستانه انفجار می‌دانند و احتمال وقوع عملیاتی بزرگتر از ۱۷کرانه را در این ناحیه و فلسطین می‌دهند؛ مساله‌ای که منجر به افزایش جنایات رژیم اشغالگر در این منطقه شده است.

## تجمع اروپایی‌ها برای آزادی حسام ابوصفیه

مقر اتحادیه اروپایی روز گذشته شاهد تظاهرات طرفداران فلسطین علیه اقدامات رژیم صهیونیستی بود. این تظاهرات در مقابل ساختمان پارلمان اروپا در بروکسل، پایتخت بلژیک برگزار شد.بیشتر تظاهرکنندگان کارکنان بخش سلامت بودند و در این تجمع نسل کشی ارتش اسرائیل در نوار غزه و حمله به تأسیسات بهداشتی، بیمارستان‌ها، کارکنان و پزشکان را محکوم کردند. معترضان با در دست داشتن پرچم‌های فلسطین خواستار آزادی این کشور شدند.طرفداران فلسطین بویژه بر آزادی «حسام ابوصفیه»، رئیس بیمارستان کمال عدوان در نوار غزه تأکید کردند. نظامیان صهیونیست جمعه هفته گذشته در جنایتی جدید با یورش به بیمارستان «کمال عدوان» واقع در شمال غزه آن را به آتش کشیدند. این بیمارستان مرکز پزشکی اصلی شمال غزه محسوب می‌شود. در این حمله دکتر حسام ابوصفیه، مدیر این بیمارستان و بالغ بر ۳۰۰ غیر نظامی دیگر از بیماران و کادر درمان توسط ارتش اسرائیل بازداشت شدند. این اقدام با واکنش شدید مجامع بین‌المللی همراه بود. تدروس آدهلوم، مدیرکل سازمان جهانی بهداشت با اشاره به دستگیری دکتر حسام ابوصفیه اعلام کرد محل حضور وی همچنان مشخص نیست. وی خواستار آزادی فوری مدیر بیمارستان کمال عدوان شد.

## ارتش ونزوئلا به مادورو وفادار است

یادرینو لویز، وزیر دفاع ونزوئلا قویا با درخواست رهبر مخالفان این کشور مبنی بر ممانعت از برگزاری مراسم تحلیف ریاست‌جمهوری نیکولاس مادورو و به‌دست‌گیری کنترل حکومت نظامی مخالفت کرد. ادهوندو گوتزالس، رهبر اپوزیسیون کاراکس که در حال حاضر در آمریکا به سر می‌برد، یکشنبه گذشته با انتشار ویدئویی خود را برنده انتخابات تابستان پارسل معرفی کرده و از نیروهای مسلح و ارتش این کشور خواسته بود تا حاکمیت و احترام به اراده مردم را تضمین کنند. مراسم تحلیف مادورو برای دورای جدید از ریاست‌جمهوری در تاریخ دهم ژانویه (۲۱ دی) برگزار خواهد شد. او در انتخابات ریاست‌جمهوری مرداد گذشته با اکثریت آرا پیروز شد اما اپوزیسیون و حامیان غربی و برخی کشورهای لاتین نتایج این انتخابات را به چالش کشیده و خواستار بر سررسی مجدد آرا شده بودند.

## وزیر خارجه آمریکا: به خاطر خروج از افغانستان عذر خواهی نمی‌کنم

وزیر خارجه آمریکا در مصاحبه با روزنامه نیویورک تایمز گفت به خاطر پایان دادن به جنگ در افغانستان و نحوه خروج از آن که به کشته شدن دست‌کم ۱۳ نظامی آمریکایی و حاکمیت‌طلبان بر کابل منجر شد عذرخواهی نمی‌کند. انتونی بلینکن افزود: آمریکایی‌ها نمی‌خواهند ما در جنگ باشیم. آنها از ما جنگ نمی‌خواهند. ما ۲۰ سال را در حالی گذرانیدیم که صدها هزار سرباز آمریکایی در افغانستان و عراق مستقر شدند. مردم از این خسته شدند. وقتی بایدن، معاون رئیس‌جمهور بود، مسؤولیت پایان جنگ عراق را بر عهده داشت. او به طولانی‌ترین جنگ آمریکا در افغانستان پایان داد. نحوه خروج آمریکا از افغانستان در سال ۲۰۲۱ تحت ریاست‌جمهوری بایدن که با رها کردن دولت تحت حمایت واشنگتن در کابل همراه بود و به کشته شدن نظامیان آمریکایی و رها کردن تجهیزات نظامی ارتش آمریکا در این کشور انجامید، انتقادات زیادی را متوجه دولت بایدن کرد تا جایی که جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید در آستانه استعفا قرار گرفت. دولت آمریکا پس از ۲۰ سال و صرف میلیاردها دلار بودجه در این کشور، بسیاری از تجهیزات و تسلیحات آمریکایی را در افغانستان جا گذاشت که به دست گروه طالبان افتاد؛ مساله‌ای که برای بسیاری از آمریکایی‌ها تحقیرآمیز خوانده شده است.

## اقدامات دولت آتی واشنگتن علیه لندن

از پیشنهادهای الحاق کانادا به آمریکا تا دخالت مستقیم در امور داخلی انگلیس

# پاروی دم‌روباہ



■ **مداخله ماسک**

تحت فشار افکار عمومی آلمان و رسانه‌های این کشور قرار دارد اما حمایت شخصیت‌هایی همچون ماسک از این حزب می‌تواند بر قدرت‌گیری آن موثر باشد، بویژه که این حمایت‌ها تنها محدود به ماسک نیست و «جی‌دی ونس» معاون ترامپ و رسانه‌های جمعی به نفع احزاب خاص برای تأثیرگذاری بر انتخابات کشورهای اروپایی و کانادا، چنین اقداماتی پیش از این در کشورهای حوزه آمریکای جنوبی طی سال‌های اخیر رخ داده است و کشورهای بولیوی، آرژانتین و برزیل را هدف قرار داده است. نکته جالب توجه در این دخالت‌ها حضور پررنگ ایلان ماسک و شبکه اجتماعی ایکس است. از همین رو کشورهای اتحادیه اروپایی اقداماتی را به منظور محدود کردن رسانه‌های جمعی و پلتفرم‌های فضای مجازی در دستور کار خود قرار داده‌اند.

■ **مسئله به رویاه پیر**

دولت دوم ترامپ هنوز روی کار نیامده، با شدت بی‌سابقه‌ای به منافع متحد قدیمی خود یعنی دولت بریتانیا حمله‌ور شده است. ادعای لزوم الحاق کانادا به ایالات متحده آمریکا در

آیا تریش تبدیل به نخستین کشور غربی پس از جنگ دوم جهانی تحت رهبری ملی‌گرایان افراطی خواهد شد؟

## سایه دولت نازی در قلب اروپا



ابتدا تلاش کردند در ائتلاف با یکدیگر رقیب ملی‌گرا را به حاشیه برانند اما با خارج شدن حزب کوچک ننوس، از مذاکرات دولت ائتلافی در روز جمعه، تشکیل دولت ائتلافی غیرممکن شد.

کارل نهمر، صدراعظم مستعفی سپس نیروهای مخرب در حزب سوسیال دموکرات را متهم به از مسیر خارج کردن مذاکرات کرد.

در مقایل آندریاس بلابر، رهبر حزب سوسیال دموکرات به نوبه خود حزب خلق را متهم کرد که کشور را در موقعیتی قرار داده تا یک دولت ائتلافی با حزب آزادی با یک صدراعظم افراطی راست‌گرا تشکیل شود و دموکراسی اتریش را از بسیاری جهات

### حمله پهبادی اوکراین به بزرگ‌ترین نیروگاه هسته‌ای اروپا

مادی نداشته است و نیروگاه مزبور به طور عادی به کار خود ادامه می‌دهد. چند روز قبل نیز بارزان سازمان ملل فاش کرده بودند کار آنها در نیروگاه هسته‌ای زاپروژیا حداقل ۱۰ بار در یک بازه ۱۰ روزه به دلیل تهدیدات پهبادی متوقف شده است. بارزان دائمی آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای نیز اعلام کردند صدای انفجاری در این مجموعه شنیده‌اند. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در سپتامبر ۲۰۲۴ در جلسه عمومی مجمع اقتصادی شرق نسبت به اقدامات تروریستی بسیار خطرناک توسط نیروهای اوکراین علیه این تأسیسات هشدار داده بود. نیروهای روس منطقه زاپروژیا را در روزهای اولیه جنگ اوکراین در سال ۲۰۲۲ تصرف کرده و مسکو با همه‌پرسی سال ۲۰۲۳ آن را ضمیمه خاک فدراسیون روسیه کرد.

وزارت دفاع روسیه مدعی شد ارتش اوکراین روز یکشنبه گذشته با ۸ پهباد به نیروگاه اتمی زاپروژیا حمله‌ور شده است. این وزارتخانه در بیانیه‌ای که دپروز منتشر شد، اوکراین را به تلاش مستمر برای ایجاد «فاجعه صنعتی» در بزرگ‌ترین نیروگاه هسته‌ای اروپا که در بخش تحت کنترل روسیه در منطقه زاپروژیا – جنوب اوکراین – قرار دارد، متهم کرد.

در این بیانیه تأکید شده در ۸ پهباد مهاجم اوکراینی به این نیروگاه توسط پدافند هوایی سرنگون شده است. بر این اساس یکی از پهبادهای رهگیری شده بر پشت‌بام یکی از ساختمان‌های تأسیسات هسته‌ای زاپروژیا فرود آمده و بر اثر برخورد منفرج شده است. در نتیجه آتش‌سوزی رخ داده اما این حادثه تلفات جانی یا خسارت

گروه **بین‌الملل**: خیر استعفای نخست‌وزیر کانادا در ساعات پایانی روز دوشنبه در صدر اخبار رسانه‌های غربی قرار گرفت؛ خبری که منجر به خوشحالی بسیاری از مردم کانادا شد. عملکرد اقتصادی فاجعه‌بار دولت کانادا و افزایش هزینه‌های زندگی در این کشور آمریکای شمالی که روزگاری جزو نخستین مقاصد مهاجرت در جهان به حساب می‌آمد، طی ماه‌های اخیر صدای اعتراض بسیاری از شهروندان کانادایی را در آورده بود. افزایش هزینه انرژی، حمل‌ونقل و تورم مواد غذایی و هزینه مسکن در کشور کانادا در کنار مالیات‌های سنگین و خدمات عمومی بسیار ضعیف، نتیجه عملکرد نخست‌وزیر کانادا و حزب حاکم این کشور در چند سال اخیر بود. جنگ اوکراین و رکود اقتصادی دوره کرنا و تحولات بین‌المللی چند سال گذشته از جمله دلایل وضعیت فعلی کانادا اعلام می‌شود. استعفای نخست‌وزیر کانادا تنها منجر به خوشحالی بخش عظیمی از مردم کانادا نشد و مقامات دولت آینده آمریکانیز از این استعفا استقبال کردند. استعفای تروود فرصت مجددی به دونالد ترامپ داد تا از وضعیت آشفته اقتصاد کانادا نهایت بهره‌برداری را کرده و برای بار دیگر مساله الحاق کانادا به ایالات متحده آمریکا را مطرح کند. دونالد ترامپ پس از استعفای جاستین تروود، نخست‌وزیر کانادا در در رسانه اجتماعی خود موسوم به تروث‌وشال نوشت: «بسیاری در کانادا دوست دارند به پنجاه و یکمین ایالت آمریکا تبدیل شوند. ایالات متحده دیگر تحمل نارتازی‌های تجاری و یارانه‌هایی را که کانادا برای روی پا ایستادن، به آنها نیاز دارد، ندارد.» ترامپ مدعی شد: «جاستین تروود این را می‌دانست و استعفا کرد. اگر کانادا با آمریکا ادغام شود، خبری از تعرفه نخواهد بود، مالیات‌ها پایین خواهد آمد و آنها کاملاً از تهدید کشتی‌های روسیه و چین که آنها را محاصره کرده‌اند، رهایی خواهند یافت. با همدیگر، چه کشوری خواهد شد.»

اشاره ترامپ به یارانه ۱۰۰ میلیون دلاری است که دولت کانادا به عنوان یارانه و تخفیف تعرفه تجاری از دولت ایالات متحده آمریکا به صورت سالانه دریافت می‌کند؛ مساله‌ای که برای ترامپ و نزدیکان وی در حوزه سیاست خارجی دولت آتی آمریکا غیرقابل قبول خوانده شده است و آنها قصد دارند با شعار «خست آمریکا» بسیاری از یارانه‌ها و بسته‌های کمکی دولت آمریکا برای متحدان این کشور را قطع کنند. پیش از این نیز دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا اعلام کرده بود یک تعرفه ۲۵ درصدی بر محصولات وارداتی از کانادا و مکزیک اعمال خواهد کرد، همچنین قصد دارد ۱۰ درصد تعرفه گمرکی اضافی برای محصولات چین اعمال کند. این تعرفه‌ها در ادامه جنگ تعرفه‌ای دولت آمریکا با چین است که در دور نخست دولت ترامپ آغاز شد و در دولت بایدن نیز ادامه یافت و از قرار معلوم در دور بعدی دولت ترامپ نیز این جنگ با هدف بیشتری در مناطق پیرامونی آمریکا ادامه خواهد یافت. شدت اصلی دولت ترامپ از وضع تعرفه بر واردات از کشورهای کانادا و مکزیک جلوگیری از تولید محصولات چین در کشورهای حوزه نفتا است که مشمول تعرفه تجاری است و از این راه به دنبال جلوگیری از واردات گسترده کالاهای چینی به داخل خاک آمریکا با تعرفه سازمان نفتاست.

برای نخستین بار پس از جنگ دوم جهانی یک جریان سیاسی که به طور رسمی نازیسم و فاشیسم را واجد ارزش سیاسی و اجتماعی می‌داند، در اروپا یک دولت مستقل تشکیل می‌دهد. این اتفاق با فرمان رئیس‌جمهور اتریش به نام رهبر حزب آزادی، محبوب‌ترین حزب این کشور در انتخابات سراسری اخیر، برای تشکیل کابینه در شرق وقوع است. حزب آزادی که توسط رسانه‌های جریان اصلی غربی به عنوان یک حزب راست افراطی خوانده می‌شود، پیشتر تبدیل به نخستین مجموعه سیاسی «نازی‌مدار» در اروپا شده بود که در یک انتخابات، اکثریت را کسب می‌کند.

اهمیت اتریش در قاره سبز از آن جهت است که نه‌تنها در مرکزیت جغرافیایی آن قرار گرفته است، بلکه یکی از کشورهای مؤسس اتحادیه اروپایی نیز محسوب می‌شود.

تحولات اخیر در اتریش که یک کشور آلمانی‌زبان و نماد فرهنگ اروپای مدرن با قابلیت تأثیرگذاری سیاسی و اجتماعی مستقیم بر حوزه یورو است، نشان‌دهنده پدیده آمدن روند شتابان فول‌نولیبرالیسم غربی و ظهور ملی‌گرایان افراطی به سبب دوران پیش از جنگ دوم جهانی در این قاره است.

تشکیل دولت توسط یک حزب ملی‌گرای افراطی در اتریش می‌تواند تأثیرات عمیقی روی سیاست‌های عمومی اتحادیه اروپا نیز بگذارد.

دوشنبه گذشته، «الکساندر فن در بلن» رئیس‌جمهور اتریش، «هربرت کیکل» رهبر حزب آزادی (FPO) را موظف به برگزاری مذاکرات ائتلافی برای تشکیل دولت کرد.

فن در بلن پس از حدود یک ساعت ملاقات با کیکل، اعلام کرد با توجه به وضعیت جدید، رهبر حزب آزادی را مأمور تشکیل دولت با محافظه‌کاران پارلمان کرده است.

رئیس‌جمهور زمانی مجبور به روی آوردن به کیکل شد که مذاکرات چند هفته‌ای بین حزب میانه‌رو خلق (OVP) و حزب سوسیال دموکرات (SPO) به شکست انجامید. سپس کارل نهمر، صدراعظم اتریش و رهبر حزب خلق با پذیرش شکست در تشکیل کابینه، استعفای خود را اعلام کرد و دلیل آن را نیاز به انتقال منظم قدرت دانست.

فن در بلن به‌رغم مأمور کردن رهبر حزب آزادی که مشخصاً رهبرانی با سابقه حمایت از میراث آدولف هیتلر و نژادپرانها دارند،